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ABSTRAKT

Cieľom bakalárskej práce je zjednodušiť konštruovanie aplikácií pre HMI novej produkčnej

rady ABB robotických ramien, ktoré využívajú nový kontrolér typu OmniCore. Výstupom

praktickej časti práce bude voľne dostupná aplikácia na platforme Github, umožňujúca

užívateľovi jednoducho vytvoriť aplikáciu pre zariadenia HMI bez nutnosti mať akékoľvek

znalosti v oblasti webových technológií. Výsledný produkt bude k dispozícii pre viaceré

operačné systémy. K aplikácii bude priložený aj návod pre inštaláciu a popis základných

ovládacích prvkov.

Klíčová slova: ABB, OmniCore, ScreenMaker, HMI, flexpendant

ABSTRACT

The goal of the bachelor thesis is to simplify the application building proces for HMI of the

newest ABB robots production line that are using the new controller type known as Omni-

Core. Practical part of the thesis will output an open source application available on Github

platform, which will help the user to build his very own application for HMI even without

knowing anything about web technologies. The result will be compatible with several ope-

rating systems. With the application a user manual will be given away that includes installa-

tion steps and the core control elements description

Keywords: ABB, OmniCore, ScreenMaker, HMI, flexpendant
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ÚVOD

Nové typy kontrólerov rady OmniCore sa čoraz viac stávajú súčasťou nových modelov ABB

robotov. Výrobca sľubuje vysokú efektívnosť pri menšej spotrebe energie a plno ďalších pre

HMI na ovládacom paneli robota. S novou rodinou OmniCore však prichádza aj nový

spôsob vývoja aplikácií pre HMI. Pre staršiu verziu kontrolérov IRC5 existuje aplikácia

ScreenMaker zabudovaná priamo v RobotStudiu. Vývojár si v tomto grafickom nástroji

jednoducho „naklikal“ komponenty a priradil im požadovanú funkcionalitu, no pri novej

rade OmniCore, výrobca vydal Software Development Kit (SDK), ktorý umožňuje vývoj

aplikácií pre HMI. SDK však vyžaduje od užívateľa znalosť základných webových

technológii, a preto je cieľom tejto práce vyvinúť aplikáciu podobnú aplikácií ScreenMaker,

ktorá bude využívať nový SDK a podporovať kontroléry rady OmniCore. [13]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 WEBOVÉ TECHNOLÓGIE

Webové technológie sa bežne využívajú v každodennom živote, či už na komunikáciu,

vyhľadávanie informácií alebo zábavu. Sú to vlastne nástroje a techniky, ktoré napomáhajú

v komunikácii medzi rôznymi zariadeniami pomocou internetu. Túto komunikáciu

sprostredkúvajú webové prehliadače. Sú to nástroje, ktoré majú za úlohu zobraziť

požadované dáta tak, aby boli pre človeka zrozumiteľné.

1.1 HTML

HTML je predvolený jazyk pre webové stránky a aplikácie. Webovým prehliadačom

pomáha zobraziť dáta rôznych formátov v definovanej štruktúre a takisto poskytuje možnosť

navigácie na stránke vďaka hypertext alebo navigácie medzi ďalšími stránkami.

1.1.1 HTML dokument

Primárnym komponentom HTML dokumentu sú tzv. tagy a elementy. Práve tieto

komponenty hovoria webovému prehliadaču ako sa dáta majú zobraziť. Na začiatku súboru

je potrebné špecifikovať typ dokumentu.

Pod deklaráciou typu dokumentu je vložený html tag, ktorý slúži ako kontajner a drží v sebe

všetky ostatné tagy. V tomto tagu je možné špecifikovať jazyk, v akom je text v dokumente

písaný.

V html tagu sa nachádza head tag, ktorý obaľuje metadáta s informáciami o webovej stránke.

Tieto informácie sú zapísané v ďalších tagoch so špecifickou funkciou. Pod head tagom sa

nachádza body tag, ktorý obaľuje všetok obsah webovej stránky. Ide napríklad o text,

obrázky, tabuľky a mnoho ďalších formátov dát. [8]

<!DOCTYPE html>

<!DOCTYPE html>
<html lang="en-US">
</html>
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1.1.2 Document object model (DOM)

DOM je dátová reprezentácia objektov, ktorá tvorí štruktúru a obsah celého dokumentu. Je

to programovacie rozhranie, ktoré umožňuje meniť alebo zmazať elementy nachádzajúce sa

v dokumente, ale takisto je možné aj vytváranie nových elementov. DOM sa vyobrazuje ako

strom a každý jeden element dokumentu je ako vetva tohoto stromu. [14]

Obrázok 1: DOM [14]

1.2 CSS

CSS je style sheet jazyk, ktorý slúži pre úpravu vzhľadu a formátu dokumentu. Najčastejšie

je tento jazyk používaný s HTML typom dokumentu, avšak jazyk je schopný vizuálne

upravovať aj dokumenty viacerých typov XML.

<!DOCTYPE html>
<html lang="en-US">
<head>
<meta charset="UTF-8">
<meta http-equiv="X-UA-Compatible" content="IE=edge">
<meta name="viewport" content="width=device-width, initial-scale=1.0">
<title>Document</title>
</head>
<body>
<h1>Title</h1>
<p>paragraph</p>
</body>
</html>
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1.3 Typy CSS

• Inline CSS – tento typ CSS sa zapisuje pre konkrétne elementy pomocou atribútu

„style“, do ktorého sa vkladajú kľúčové slová a ich hodnoty oddelené bodkočiarkou.

• Embedded CSS – pri tomto type je potrebné vložiť style tag do tagu head, kde sa

nachádzajú aj ostatné nastavenia dokumentu. Štýly sa následne píšu do tohoto tagu.

• External CSS – v poslednom, externom type je potrebné vytvoriť samostatný súbor

s príponou css, do ktorého sa štýly zapisujú. Tento súbor sa nalinkuje v head tagu

dokumentu pomocou link tagu. [8]

1.4 JavaScript

JavaScript je dynamický programovací jazyk, používaný pre vývoj webových aplikácií, hier

a mnoho ďalších produktov. Pomocou JavaScriptu je možné implementovať dynamické

prvky, ktoré by HTML a CSS samé o sebe nezvládli. Štýl použitia v dokumente je podobný

ako v prípade CSS. Je na výber inline, teda priamo v elemente, embedded so script tagom

v hlavičke dokumentu a external JavaScript, kód v samostatnom súbore, ktorý je do

dokumentu nalinkovaný. [9]

<p style="font-size: 20px; color:rgb(118, 118, 118)">
paragraph
</p>

<head>
<meta charset="UTF-8">
<meta http-equiv="X-UA-Compatible" content="IE=edge">
<meta name="viewport" content="width=device-width, initial-scale=1.0">
<title>Document</title>
<style>
p {
font-size: 20px;
color:rgb(118, 118, 118);
}
</style>
</head>

<head>
<link rel="stylesheet" href="style.css"/>
</head>
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JavaScript je client-side, teda programovací jazyk, čo z neho technicky robí programovací

jazyk pre front-end, avšak v dnešnej dobe sú už k dispozícii rôzne frameworky, ktoré

JavaScript obohacujú o novú funkcionalitu a použitie.

<body>
<!-- Inline -->
<button onclick="alert('Button has been clicked')">Click me!</button>
<!-- Embedded -->
<script>
alert("I am inside a script tag");
</script>
<!-- External -->
<script src="scripts.js"></script>
</body>
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2 FRAMEWORKY

Framework je v podstate rozšírenie programovacieho jazyka. Používanie frameworkov je

veľmi dôležité, pretože vývojárom ušetria značnú časť práce a tým pádom aj čas. Vývojár

nemusí začať vyvíjať aplikáciu úplne od začiatku, pretože vybraný framework sa už stará

o základné veci. Vývojár sa teda musí postarať len o vyššie levely funkcionality pri stavbe

aplikácií.

2.1 Electron.js

Electron.js je najpopulárnejší voľne dostupný javascript runtime framework pre vývoj cross-

platform desktopových aplikácií za použitia bežných webových technológií. Framework je

stavaný na Node.js a Chromium a je používaný na vývoj veľa známych aplikácií ako

napríklad Visual Studio Code, Slack, Microsoft Teams alebo Discord a mnoho ďalších.

[1][3]

Obrázok 2: Logo Electron.js [15]

Vývoj Elentron.js začal už v januári roku 2013. Hlavná myšlienka bola vytvoriť nástroj pre

zjednodušenie vývoja cross-platform textového editoru, na ktorom bude možné pracovať

s technológiami ako HTML, CSS a JavaScript. Framework bol založený 15. júla v roku

2013, s úmyslom zjednodušiť vývoj aplikácie „Atom“, ktorá bola zo začiatku známa ako

[…]

${
component.alertType
? Config.alertPopup(component)
: (component.action === "increase-value"
? Config.increaseValue(component)
: "",
component.action === "decrease-value"
? Config.decreaseValue(component)
: "",
component.action === "set-value"
? Config.setValue(component)
: "",
component.action === "toggle-signal"
? Config.toggleSignal(component)
: "")
}
};
${
component.targetType === "signal"
? Config.subscribeSignal(component)
: ""
}
${
component.targetType === "rapid"
? Config.subscribeVariable(component)
: ""
}
`;
return template;
};
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Takže každý jeden komponent z pracovnej plochy sa zoberie a pomocou šablón je zostavený

kód, ktorý zodpovedá požadovanej funkcionalite. Takéto bloky sa pomaly zbierajú

a nakoniec sa vložia do poslednej šablóny, do súboru app.js. Podobne zostavený je aj

index.html súbor.

Ostatné časti aplikácie ako rws knižnica, samotné komponenty atď., sú do konečného

priečinku len prekopírované z priečinku assets.
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5 POROVNANIE APLIKÁCIÍ

Pre porovnanie boli vytvorené dve podobné aplikácie. Ako prvá bola vytvorená aplikácia

pomocou nového nástroja OmniCore ScreenMaker a následne pre tento istý účel bola

použitá aj aplikácia ScreenMaker pre kontrólery typu IRC5. Každá aplikácia sa skladá

z troch kariet, ktoré obsahujú niekoľko základných komponentov. Vďaka novým

komponentom, ktoré OmniCore SDK poskytuje, aplikácia pôsobí rozmanitejšie a celkovo

vizuálne krajšie. Proces vytvárania komponentov s pomocou OmniCore ScreenMaker je

oveľa intuitívnejší. Poskytuje nové funkcie, ktoré zjednodušujú a urýchľujú prácu.

Jedným z rozdielov je prepájanie komponenty label s rapid premennými. Pokiaľ je potrebné

použiť label s popisom a niekde vedľa popisu vypísať hodnotu rapid premennej, tak

v prípade aplikácie ScreenMaker je potrebné priradiť dve label komponenty, kde jedna

z nich obsahuje popis a druhá je prepojená s rapid premennou. Taktiež je potrebné

predpokladať veľkosť plochy, ktorú bude hodnota premennej zaberať a podľa toho zmeniť

veľkosť komponenty tak, aby bola hodnota správne zobrazená. V prípade aplikácie

OmniCore ScreenMaker pre túto funkcionalitu stačí jeden label komponent. Komponent je

len potrebné prepojiť s rapid premennou, z ktorej bude brať hodnotu a v popise na určité

miesto vložiť znak „$“. V HMI sa tento znak automaticky nahradzuje hodnotou premennej.

Obrázok 25: Porovnanie funkcionality label

Radio button komponenty fungujú podobne v obidvoch nástrojoch. Zásadný rozdiel je však

v prípade, že je potrebné vytvoriť viacero skupín. V ukážkových aplikáciách sa nachádzajú

štyri radio button komponenty. Tieto komponenty sú rozdelené do dvoch skupín. V

aplikácií OmniCore ScreenMaker stačí každej komponente priradiť skupinu v property

menu.
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Obrázok 26: OmniCore ScreenMaker - nastavenie skupiny

V aplikácii ScreenMaker je pre dosiahnutie rovnakého výsledku potrebné vynaložiť o niečo

viac práce. V ToolBoxe sa pre tento účel nachádza komponent GroupBox. Komponent

vytvorí skupinu a všetky komponenty umiestnené vo vnútri, patria do tejto skupiny. Takýto

postup vytvárania skupín obmedzuje užívateľa v rozmiestňovaní komponentov. V aplikácii

OmniCore ScreenMaker je možné nastaviť skupinu aj v prípade, že sa radio button

komponenty nachádzajú na iných kartách.

Obrázok 27: ScreenMaker - nastavenie skupiny
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ZÁVER

Cieľom tejto práce bolo vytvoriť nový nástroj pre vývoj aplikácií pre HMI panely od firmy

ABB. Pôvodná aplikácia ScreenMaker nepodporuje novú radu kontrolérov rodiny

OmniCore, a preto jedinou cestou pre vytvorenie funkčnej aplikácie, ktorá dokáže s novou

radou kontrolérov spolupracovať, je použiť oficiálny SDK od výrobcu.

V teoretickej časti sú popísané základné webové technológie, na ktorých je projekt stavaný.

Následne sú rozobraté frameworky, ktoré tieto webové technológie obohacujú o novú

funkcionalitu, a bez ktorých by len ťažko bolo možné dosiahnuť vyhovujúceho výsledku.

OmniCore ScreenMaker je inšpirovaný najmä aplikáciou ScreenMaker pre IRC5 kontroléry,

preto je popísaná jej základná funkcionalita a taktiež priblížená práca s ňou. Pre lepšie

pochopenie riešenej problematiky je porovnaný aj proces vytvorenia aplikácie pre kontrolér

typu IRC5 s jediným možným postupom pre vytvorenie aplikácie pre kontroléry OmniCore.

Praktická časť sa viac sústredí na samotný produkt tejto práce, kde sa striedajú pohľady

vývojárskeho a užívateľského hľadiska. Popísaná je funkcionalita aplikácie, ktorá zachádza

až do vysvetľovania na samotnom zdrojovom kóde. Neskôr boli vytvorené dve ukážkové

aplikácie, každá iným nástrojom a následne bolo poukázané na zásadné rozdiely v procese

vytvárania aplikácie pre HMI a porovnanie výsledku.
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P1 Github repozitár obsahujúci kompletný projekt

P2 CD s bakalárskou prácou a manuálom pre vytvorenú aplikáciu

PŘÍLOHA P I: GITHUB REPOZITÁR OBSAHUJÚCI KOMPLETNÝ

PROJEK

Github repozitár je možné nájsť na platforme github.

https://github.com/kpilat/omnicore-screenmaker.git