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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Aktuálnost řešeného tématu
2. Obtížnost zadaného úkolu
3. Splnění všech bodů zadání
4. Vhodnost zvolené metody řešení
5. Logické členění práce
6. Úroveň jazykového zpracování
7. Formální úroveň práce
8. Práce s literaturou a její citace
9. Úroveň zpracování teoretické části
10. Kvalita zpracování praktické části
11. Dosažené výsledky práce
12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
C - dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
Měl jste již možnost Vámi navrženou aplikaci poskytnout pro praktické využití? Pokud ano, jaká
byla odezva?
Máte plány na další rozšiřování funkcionalit aplikace?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Práce řeší aktuální problém nového typu kontrolerů OmniCore ABB robotů, kdy jejich uživatelské
rozhraní je nově tvořeno čistě webovými technologiemi a původní vizuální nástroj pro návrh UI
ScreenMaker již není kompatibilní. Student proto vytvořil vlastní aplikaci Omnicore ScreenMaker,
která má za cíl poskytnout podobný vizuální nástroj, jako byl původní ScreenMaker. Tento cíl se

mu zjevně podařilo splnit, a přestože nová aplikace zatím nedisponuje tolika rozmanitými
možnostmi návrhu UI jako původní ScreenMaker, je to funkční nástroj, který přináší výborný
základ pro možné další rozšíření. Jak je demonstrováno v praktické části, některé části UI jsou
dokonce novým nástrojem tvořeny jednodušeji, než dříve. Celá aplikace je vhodně řešena jak
z hlediska volby vývojových nástrojů, tak z hlediska struktury zdrojového kódu.
Celkové hodnocení snižuje kvalita provedení textové části práce. Ta na mě působí tak, že jí nebyla
věnována taková pozornost, jako tvorbě praktického projektu. Textová část je velmi stručná,
přestože je třeba si uvědomit, že praktická aplikace obnáší stovky řádků zdrojového kódu. V textu
praktické části mi chybí lepší prezentace softwarového díla i jeho popis - například uvedení
požadavků na aplikaci, návrh jejího rozhraní, popis zamýšlené funkcionality a celkový návrh
softwarového díla. Práce se zde omezuje na popis struktury projektu, funkcionality a jednotlivých
obrazovek. Body zadání 5 a 6 jsou řešeny formou příloh, což nepozornému čtenáři může uniknout a
bylo by dobré zmínit, že byly realizovány alespoň v závěru práce.
Je trochu škoda, že kvůli stručné, málo popisné a hůře strukurované textové části musím i přes
kvalitu vytvořené aplikace snížit celkové hodnocení na stupeň C.
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